ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О мерах по реализации Закона Донецкой Народной Республики
от 25 мая 2023 г. 449-ПНС «Об учреждении государственной награды

Донецкой Народной Республики»

В ознаменование славного подвига, отдавая дань беспримерным
мужеству, стойкости и отваге, проявленным защитниками Донецкой Народной
Республики при штурме и освобождении города Артемовска от вооруженных
формирований Украины, в целях реализации Закона Донецкой Народной
Республики от 25 мая 2023 г. 449-ПНС «Об учреждении государственной
награды Донецкой Народной Республики»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение о медали «За освобождение Артемовска» (далее - Медаль)

(приложение 1).
1.2. Описание Медали (приложение 2).
1.3. Рисунок Медали (приложение 3).
1.4. Образец бланка удостоверения к Медали (приложение 4).
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

\ х>
* оВрио Главы

Донецкой Народной Республики
Т *3

|(ДОКУМЕНТОВ )| Д.В. Пушилин
£

г. Донецк

30 мая 2023 года

180

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 мая 2023 г. 180

ПОЛОЖЕНИЕ
о медали «За освобождение Артемовска»

1. Медалью «За освобождение Артемовска» (далее
награждаются лица, принимавшие непосредственное участие в освобождении
города Артемовска в период с 24 февраля 2022 г. по 20 мая 2023 г.,
а также организаторы и руководители боевых операций.

Медаль)

2. За отвагу и самоотверженность, проявленные в условиях, сопряженных
с риском для жизни, подлежат награждению Медалью лица, выполнявшие
задачи по разминированию территории и объектов города Артемовска
в период с 24 февраля 2022 г. до момента окончания работ.

3. Медаль носится на левой стороне груди.

4. Сведения о награждении Медалью подлежат внесению в личное дело,
а также в трудовую книжку награжденного лица (при наличии).

5. Награждение Медалью может быть произведено посмертно.

6. Повторное награждение Медалью не производится.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 мая 2023 г. 180

ОПИСАНИЕ
медали «За освобождение Артемовска»

Медаль «За освобождение Артемовска» (далее - Медаль) изготавливается
из металла золотистого цвета и имеет форму круга диаметром 32 мм.

На лицевой стороне Медали в центре размещено изображение двуглавого
орла с поднятыми крыльями. На груди орла - щит с изображением Архангела
Михаила в доспехах, со щитом и с занесенным мечом.

В верхней части: стилизованное изображение Большой императорской
короны Российской империи с исходящими от нее лучами.

В нижней части изображены лента с надписью: «АРТЕМОВСК»,
выполненной заглавными буквами, меч и обушок.

На оборотной стороне Медали по окружности размещена надпись:
«ЗА ОСВОБОЖДЕНИЕ АРТЕМОВСКА », выполненная заглавными буквами.
В центре - надпись в две строки: «20 МАЯ 2023 ГОДА », выполненная цифрами
и заглавными буквами, ниже
Под декоративным элементом располагается порядковый номер Медали.

Обе стороныМедали окаймлены бортиком.
Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной

колодкой, обтянутой шелковой муаровой лентой шириной 24 мм с пятью
продольными чередующимися равными по ширине полосками - тремя зеленого
и двумя черного цвета.

декоративный элемент в виде ленты.

2

Оборотная сторона

Вариант 1

i

/ чГС' 20МАЯ
5 2023ГОДА

> V

Вариант 2

\

20МАЯ
5 2023ГОДА г-.

Ш к
> I

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Указу врио Главы
Донецкой Народной Республики
от 30 мая 2023 г. 180

ОБРАЗЕЦ
бланка удостоверения к медали «За освобождение Артемовска»

Изображение серебряного
двуглавого орла

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАГРАДЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Изображение серебряного
двуглавого орла

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

УДОСТОВЕРЕНИЕ
К

ГОСУДАРСТВЕННОЙ
НАГРАДЕ

2

Награжден (а)
медалью «За освобождение Артемовска»

(фамилия)

Награда
(имя)

Врио Главы
Донецкой Народной Республики

М. П.
(Печать)

(отчество)

Указ врио Главы
Донецкой Народной Республики

20 .. г.от « »